tempus admonuit, supra repetere, ac paucis instituta maiorum domi militiaeque, quo modo rem publicam habuerint quantamque reliquerint, ut paulatim inmutata ex pulcherrima <atque optima> pessima ac flagitiosissima facta sit, disserere.

- 6 Urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Troiani, qui Aenea duce profugi sedibus incertis uagabantur, cumque iis Aborigines, genus hominum agreste, sine legibus, sine imperio, liberum atque solutum.

3. *Augustin. ciu. D. II 18 porro si illa tempora talia reperirentur, quibus pulcherrima adque optima fuisse praedicatur Romana res publica, quid iam de consequenti aetate dicendum aut cogitandum arbitramur, cum paulatim mutata, ut eiusdem historici uerbis utar, ex pulcherrima adque optima pessima ac flagitiosissima facta est. Ibid. II 19 item. — Cf etiam II 21 audiant eam (sc. Romanam remp.) non, ut Sallustius narrat, pessimam ac flagitiosissimam factam cet.*

6. *Non. p 249.25 M. 'condere' constituere. Sallustius in Catilinae Bello: urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Troiani. — Seru. ad Aen. VII 48 'accipimus' propter uarias opiniones hoc adiecit, ut Sallustius: urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Troiani. Idem ad Aen. VII 678 nam Sallustius dicit: urbem Romam, s. e. a., c. a. h. initio Troiani et cum his Aborigines. — Augustin. ciu. D. III 3 urbem Romam, inquit Sallustius, sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Troiani et cum his Aborigines. — Isidor. etymol. XV 1.1 de auctoribus conditarum urbium plerumque dissensio inuenitur, adeo ut nec urbis quidem Romae origo possit diligenter agnosci. nam Sallustius dicit: urbem Romanam, sicuti ego accepi, condidere atque inhabitauere initio Troiani et cum his Aborigines. — Cf Seru. ad Aen. I 4 tamen Cato in Originibus hoc dicit, cuius auctoritatem Sallustius sequitur in Bello Catilinae: primo Italiam tenuisse quosdam qui appellabantur Aborigines, hos postea aduentu Aeneae Phrygibus iunctos Latinos uno nomine nuncupatos.*

|      |  |              |  |  |                                     |
|------|--|--------------|--|--|-------------------------------------|
|      | <sup>u</sup>                                     |              | <sup>mi</sup>                            |  |                                     |
|      | I pacis n  |              | 2 do militiaeque B                       |  | pullicam N                          |
| 3    | relinquerint Bn                                  |              | et ut [P <sup>1</sup> ] P <sup>2</sup> B |  | inminuta [K] I <sup>o</sup> e ss m  |
|      | 4 atque optuma om Q'                             |              |  |  | ac flagitiosissima om P (ac         |
| fla- | sima in mg m2) ac flagitio in ras P <sup>1</sup> |              |  |  | 6 sicut plerique I                  |
|      | habitauere (habuere ss) B                        |              |  |  | 7 incertis sedibus P <sup>1</sup> F |
| 8    | aborigenes BP <sup>1</sup> I's                   | aboriniges m |  |  | hominum ex humanum B                |
|      | 9 agrestium γ                                    |              |  |  |                                     |